
Comune di Floresta 
Città Metropolitana di Messina 

 
C.F. & partita iva 01582160832 �0941 662036 fax 0941 662266 
Via Roma 28 - 30 98030 Floresta Pec: comunedifloresta@pec.it 

E-mail: utc@comunedifloresta.it 
Prot. n. 4977 del 24.07.2023 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 31 DEL 24/07/2023 

 
OGGETTO: Interventi urgenti con autospurgo 

IL SINDACO 

PREMESSO: 

− che  è stato segnalato un problema di otturazione della fognatura in Via 

Umberto I al civico 233 ; 

− che inizialmente si pensasse fosse un problema legato ai lavori di 

passaggio della fibra ottica avvenuti qualche settimana fa; 

− che nonostante la verifica effettuata dalla ditta che ha eseguito i lavori di 

installazione fibra ottica si è evinto che il problema risulta legato non ai 

lavori di cui sopra, ma alla fognatura stessa; 

− che p e r  quanto sopra descritto si può determinare che il problema è di 

carattere grave igienico- sanitario; 

CONSIDERATO, inoltre che è necessario l'immediato intervento di autospurgo 

al fine di procedere alla riparazione della condotta fognaria in questione, vista 

l'imminenza ricorrenza della festività della Santa Patrona nei giorni 25-26 

luglio; 

RILEVATO che questo Ente non è dotato di camion autospurgo e pertanto 

risulta necessario ed indispensabile rivolgersi ad una ditta esterna specializzata 

nel settore; 

CONSIDERATO che risulta necessario ripristinare con la massima urgenza la 

piena funzionalità della condotta fognaria in questione, al fine di consentire il 

corretto smaltimento delle acque nere; 

VISTO l'art. 50 del D.-Lgs18/08/2000 n. 267; 

VISTO l'O.EE.LL. vigente in Sicilia; 

ORDINA 

all'Ufficio Tecnico Comunale a porre in essere tutti gli atti necessari per 

l'esecuzione dell'intervento straordinario ed urgente al fine di scongiurare ogni 



problema di carattere igienico sanitario; 

 
 

DISPONE 

� la pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale on-line dell'Ente 

nella sezione "Amministrazione Trasparente"; 

� la trasmissione di copia della presente all'Ufficio Tecnico Comunale e al 

Comando di Polizia Municipale. 

 
La presente Ordinanza dovrà essere regolarizzata entro i termini di legge, in 

ordine alla spesa effettiva, con Delibera di Giunta Comunale, sulla scorta di 

apposito consuntivo da redigersi a cura dell'Ufficio Tecnico Comunale. 

 
 

Dalla Residenza Municipale lì 24/07/2023 
 

 
IL SINDACO 

 
F.to Dott. Antonio Stroscio 


